

Số: /BC-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024

Đầu năm 2024, xây dựng nông thôn mới với điều kiện kinh tế xã hội hết sức khó khăn, thời tiết nắng nóng kéo dài, đã làm ảnh hưởng một phần không nhỏ đến đời sống sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

Tuy nhiên, với sự quyết tâm, đoàn kết và nỗ lực của Đảng bộ, nhân dân xã nhà, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Đoàn công tác 1543 của BTV Huyện ủy, cán bộ và nhân dân toàn xã đã khắc phục những khó khăn, xây dựng nông thôn mới đạt được nhiều kết quả, Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ngay từ đầu năm, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng nông thôn mới, tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí NTM đã đạt, tiếp tục củng cố, nâng cấp các tiêu chí, xây dựng kế hoạch, đường hướng tiêu chí NTM nâng cao, một số tiêu chí có khối lượng thực hiện khá như tiêu chí Nhà ở, tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa. Tập trung chỉ đạo các thôn xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, trong đó 3 thôn đăng ký về đích đầu năm 2024 đã huy động sự vào cuộc của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, sắp xếp nhà ở, chỉnh trang vườn hộ, công trình chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, xây dựng rãnh thoát nước, lán lẽ đường. 3 thôn còn lại đạt 7/10 tiêu chí trong đó tập trung cho công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang vườn hộ, công trình chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, xây dựng đường bê tông.

- Ban chấp hành Đảng bộ đã ban hành nghị quyết số **42-NQ/ĐU ngày 26/01/2024** về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM năm 2024 và những năm tiếp theo; Ban hành các quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ công, công chức phụ trách tiêu chí, phụ trách địa bàn thôn; phân công các cơ quan, tổ chức giúp đỡ các thôn xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; quyết định giao nhiệm vụ các thôn trong xây dựng khu dân cư mẫu.

- Ban Chỉ đạo xây dựng NTM xã tiếp tục duy trì chế độ giao ban NTM tại xã 01 lần/1 tháng; Đoàn Công tác của BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ luôn bám sát cơ sở, phát huy hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo duy trì, nâng cấp các tiêu chí nông thôn

mới, Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã xây dựng kế hoạch và lên lịch công tác, làm việc với 11 thôn về nội dung xây dựng NTM kiểu mẫu.

- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã đã tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn nông thôn mới của xã trên tất cả các tiêu chí; tổ chức nghiệm thu, đánh giá kết quả xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại các thôn.

- Chỉ đạo đoàn công tác về làm việc với 11/11 thôn rà soát cụ thể các nội dung 10 tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu để xây dựng kế hoạch sát đúng với tình hình thực tế của từng thôn.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức 24 cuộc họp thôn, tổ liên gia quán triệt triển khai nhiệm vụ XDNTM. Tuyên truyền trên hệ thống cùm loa 11 thôn hàng ngày, hàng tuần về xây dựng NTM, đăng tải các hình ảnh tuyên truyền qua zalo, facebook với nội dung như: tuyên truyền thực hiện phong trào ra quân thực hiện sắp xếp nhà ở gọn gàng ngăn nắp, chỉnh trang vườn hộ, di dời các công trình phụ trợ, công trình chăn nuôi chưa hợp lý, tháo dỡ các công trình không sử dụng, xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu, xây dựng hồ xử lý nước thải hộ gia đình.... đã làm thay đổi nhận thức và tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về nhiệm vụ xây dựng NTM.

- MTTQ, đoàn thể xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của cấp ủy, HĐND xã, tuyên truyền, vận động đoàn viên hội viên hưởng ứng và tích cực thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được cấp ủy, chính quyền giao. Nhiệm vụ chính của các tổ chức cụ thể như sau: MTTQ với phong trào "*Xây dựng, tu sửa, nâng cấp nhà ở chưa đạt chuẩn*", Hội LH phụ nữ với phong trào "*5 không 3 sạch, vệ sinh môi trường, sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, trồng hàng rào xanh*", Hội Nông dân với phong trào "*Xây dựng vườn mẫu, chỉnh trang vườn hộ, cải tạo vườn tạp, xóa bỏ vườn hoang*", Hội cựu chiến binh với phong trào "*Xây dựng đường mẫu, đường tham quan, di dời các công trình chăn nuôi, các công trình vệ sinh chưa đạt chuẩn*", Đoàn thanh niên với phong trào "*Xây dựng, củng cố hệ thống điện thấp sáng đường quê, chỉnh trang nhà văn hóa thôn*".

3. Kết quả thực hiện theo nhóm tiêu chí

3.1. Tiêu chí - Quy hoạch

Đã hoàn thành hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung của xã giai đoạn 2022-2030.

UBND xã thực hiện quản lý, đầu tư quy hoạch nông thôn mới theo thông tư 14, hàng năm có bổ sung, điều chỉnh quy hoạch phù hợp với thực tế của địa phương.

3.2. Hạ tầng kinh tế - xã hội.

Xây dựng cơ bản:

+ Xây dựng hoàn thành công trình Nhà học 3 tầng trường THCS Kỳ Khang, Nhà làm việc, nhà vệ sinh UBND xã, Nhà công vụ giáo viên trường Tiểu học Kỳ Khang 1, trụ sở làm việc công an xã; sửa chữa hội trường xã; Hạ tầng vùng lúa hữu cơ

thôn Đậu Giang; Phối hợp hoàn thành các công trình dự án cấp trên đầu tư trên địa bàn xã gồm Đường huyện DDH141, Đường liên xã LX07 Khang Ninh. Thực hiện các thủ tục theo hướng dẫn cấp trên về triển khai lựa chọn nhà thầu cung ứng xi măng, lập hồ sơ thiết kế - dự toán để kịp thời triển khai xây dựng đường bê tông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ Nghị quyết 44, nâng cấp 1 giếng làng tại thôn Trung Tân và Trung Tiến.

- Giao thông:

Xây dựng hoàn thành dự án đường trục huyện DH 141 chiều dài 3,9km, dự án đường liên xã Khang- Ninh LX07, với chiều dài hơn 2,5km.

Tập trung chỉ đạo các thôn giải phóng mặt bằng, đổ cấp phối 1800m nền đường cứng, chuẩn bị để đổ mặt đường bê tông theo kế hoạch.

- Thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Đã kiện toàn BCH PCTT-TKCN xã, hoàn thành phương án PCTT-TKCN 2024.

Huy động bà con nhân dân nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng phục vụ sản xuất với chiều dài 49km.

Triển khai xây dựng kế hoạch tích tụ ruộng đất tại thôn Tiến Thành. Mô hình trồng lúa hữu cơ tái tạo nguồn rươi tự nhiên tại thôn Đậu Giang mang lại hiệu quả cao.

Xây dựng kế hoạch sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương, chủ động ứng phó có hiệu quả các loại thiên tai xảy ra trên địa bàn.

- Điện:

Lắp đặt 1km đường điện thấp sáng tại thôn Đồng Tiến và 2km tại thôn Vĩnh Phú

Hoàn thành đưa vào sử dụng 2 trạm biến áp mới tại thôn Quảng Ích, Vĩnh Phú

Nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng tại nhà văn hóa xã.

- Trường học:

Xây dựng hoàn thành nhà học 3 tầng 12 phòng trường THCS, nhà công vụ tại trường Tiểu học Kỳ Khang 1.

Hoàn thành đưa vào sử dụng sân bóng đá nhân tạo, cải tạo, nâng cấp sân tại trường THPTK2.

- Cơ sở vật chất văn hóa:

Xây dựng nâng cấp nhà và khuôn viên nhà văn hóa thôn Hoàng Dụ, xây dựng mới và nâng cấp 4 sân bóng chuyền tại thôn Vĩnh Phú, Phú Thượng, Đồng Tiến và trung tâm xã.

Thôn Vĩnh Phú xây dựng 01 công nhà văn hóa

Bổ sung 16 bộ dụng cụ luyện tập thể thao tại thôn Phú Thượng, Đồng Tiến, Hoàng Dụ, Sơn Hải

- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:

Thường xuyên triển khai công tác tổng dọn vệ sinh chợ sau mỗi phiên họp chợ, nạo vét mương thoát nước.

- Thông tin và truyền thông:

Nâng cao nghiệp vụ quản lý điều hành của dịch vụ viễn thông; 100% cán bộ, công chức xã khai thác, sử dụng CNTT thành thạo trong sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc vào điều hành tác nghiệp. Hoàn thành việc nâng cấp, đưa vào sử dụng hệ thống truyền thanh thông minh của xã.

- Nhà ở dân cư:

Tổng số nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố: 3011/3324 đạt 90,5%. Thường xuyên vận động các hộ gia đình chỉnh trang, sắp xếp nhà ở khoa học ngăn nắp, gọn gàng...

3.3. Sản xuất - Việc làm - Thu nhập - hộ nghèo

- Sản xuất: Thực hiện hiệu quả quy hoạch, kế hoạch phát triển sản xuất hàng hóa chủ lực của xã gắn với cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu nông thôn được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Vận động xây dựng 4 vườn mẫu, phát triển; Tổ chức rà soát xây dựng hồ sơ quy tụ ruộng đất tại thôn Tiến Thành.

- Lao động việc làm: Lao động qua đào tạo đạt tỷ lệ 75,62%, lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt tỷ lệ 30,07%. Tỷ lệ lao động nông thôn trong độ tuổi thường trú ở địa phương có khả năng tham gia lao động được tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ, rủi ro thiên tai, cơ chế, chính sách của nhà nước và cung cấp thông tin để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc chuyển đổi cách thức làm ăn phù hợp đạt 100%.

- Thu nhập: Thu nhập bình quân năm 2023 là 45,06 triệu người/ năm

- Hộ nghèo: Hoàn thành xây dựng 01 nhà ở cho ngư dân vùng biển có hoàn cảnh khó khăn, từ nguồn hỗ trợ của Hội chữ thập đỏ huyện.

Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã, Tổng số hộ nghèo 147 hộ đạt 4,51 % , hộ cận nghèo là 139 hộ đạt 4,27%.

Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2023 là 1,993%

3.4. Giáo dục - Y tế- văn hóa.

- Giáo dục: Có 99,3% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, 98,7% học sinh tốt nghiệp THCS, 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN. Cơ sở vật chất được đầu tư theo hướng kiên cố, ổn định, cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy và học tại các trường học.

- Y tế: Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống các bệnh truyền nhiễm. Vận động người dân mua thẻ BHYT tự nguyện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,2%;

- Văn hóa: Tổ chức thành công các hoạt động khai trương mùa du lịch biển như giải bóng đá nữ của Hội LHPN xã, đi cà kheo trên bãi biển của Hội nông dân, nhảy bao bố của Đoàn thanh niên, tổ chức thành công 1 giải bóng chuyền nam do Đoàn thanh niên tổ chức. 4/11 Chi hội phụ nữ thôn tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ ngày 8/3.

3.5. Cảnh quan Môi trường.

Mỗi tuần 1 lần phát động toàn dân ra quân vệ sinh môi trường vào thứ 7 hàng tuần; khơi thông rãnh thoát nước trực xã, thôn, ngõ xóm trên địa bàn các thôn. Vận động xây dựng các tuyến đường hoa tại các thôn Trung Tân, Tiến Thành.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền thu gom, phân loại, xử lý rác; hướng dẫn người dân phân loại rác tại nguồn; đưa rác khó phân hủy, chủ yếu là túi ni lông đưa vào nhà máy rác để xử lý, hợp tác xã môi trường thu gom.

Vận động hỗ trợ xây dựng mô hình hồ xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình, đến nay toàn xã đã xây dựng được 62 hồ xử lý nước thải, trong đó (Trung Tiến 15, Sơn Hải 30, Phú Thượng 4, Đồng Tiến 10, Vĩnh Phú 3).

Phá bỏ 3 công trình chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh tại thôn Phú Thượng

Phá bỏ 7 công trình nhà vệ sinh 1 ngăn, 2 ngăn không hợp vệ sinh (Phú Thượng 3, Đồng Tiến 4).

Đã kiện toàn Ban chỉ đạo kiểm tra VSATTP, XD kế hoạch kiểm tra.

3.6. An ninh trật tự - Hành Chính công

- **Quốc phòng:** Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, phòng chống cháy rừng, xây dựng, hoàn chỉnh hệ thống văn kiện chuyển trạng thái SSCĐ.

Tổ chức đăng ký dân quân trong độ tuổi 17, tổ chức ra quân huấn luyện cho lực lượng dân quân tại chỗ, dân quân cơ động, kết quả huấn luyện hội thao đạt giải nhất cụm 2.

- **An ninh:** Tình hình ANCT-TTATXH-ATGT trên địa bàn ổn định. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh; Ban công an phối hợp với BCHQS xã thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng, tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT. Trên địa bàn không xảy ra trọng án, không có các vụ việc nghiêm trọng xảy ra.

3.7. Về khu dân cư kiểu mẫu

Tiếp tục duy trì 5 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu gồm Trung Tân, Sơn hải, Tiến Thành, Đồng Tiến, Vĩnh Long. 3 thôn Phú Thượng, Trung Tiến, Vĩnh Phú tiếp tục hoàn thành các tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu để đánh giá vào 6 tháng cuối năm 2024. Chỉ đạo các thôn còn lại gồm Đậu Giang, Quảng Ích, Hoàng Dụ đạt 7/10 tiêu chí trong đó tập trung cho công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang vườn hộ, công trình chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, xây dựng đường bê tông và hoàn thành các tiêu chí khu dân cư mẫu năm 2024.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Trong 6 tháng đầu năm việc triển khai xây dựng nông thôn mới ở các đơn vị thôn xóm chưa thường xuyên, chưa bám sát kế hoạch đường găng để thực hiện dẫn đến kết quả thực hiện một số tiêu chí đạt chưa cao.

- Một số thôn thiếu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra trông, chăm sóc và bảo vệ hàng rào xanh, cây bóng mát, cải tạo vườn tạp; xây dựng hồ xử lý nước thải, hồ lắng hộ gia đình; một số thôn việc chọn đối tượng, hướng dẫn xây dựng lắp đặt chưa đảm bảo kỹ thuật, gây lãng phí và không phát huy hiệu quả. Số lượng hố xí hai ngăn trên địa bàn xã vẫn chưa được phá dỡ còn nhiều.

- Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên thì nhìn chung phong trào XDNTM ở một số thôn chưa có sự tập trung cao, kết quả đạt được còn thấp, đặc biệt là công tác vận động sắp xếp nhà cửa, vườn hộ, chỉnh trang chuồng trại chăn nuôi, công tác vệ sinh môi trường.

- Cán bộ, công chức được phân công chỉ đạo các thôn chưa tập trung bám sát nhiệm vụ đề ra, để chỉ đạo các thôn thực hiện.

2. Nguyên nhân

2.1 Nguyên nhân khách quan

Do tình hình thời tiết, điều kiện kinh tế làm ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ xây dựng nông thôn mới và công tác sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

2.2 Nguyên nhân chủ quan

Công tác tuyên truyền, vận động người dân vào cuộc chưa đồng bộ, chưa thường xuyên, chưa đáp ứng yêu cầu, làm chuyển biến nhận thức của người dân còn chậm, vai trò chủ thể của người dân chưa được phát huy; thu hút, kêu gọi nguồn lực, xúc tiến đầu tư còn hạn chế, xã hội hóa huy động nguồn lực đạt thấp.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ xã đến thôn thiếu quyết liệt, thiếu sáng tạo; chưa phát huy tối đa tiềm năng lợi thế, đang lúng túng trong quy trình các bước xây dựng hồ sơ các nhóm tiêu chí nâng cao và kiểu mẫu theo dự thảo bộ tiêu chí mới.

Đoàn công tác của xã, các tổ chức được phân công dành thời gian về thôn còn ít, dẫn đến nhiều nội dung tiêu chí phụ trách gặp khó khăn, chậm tiến độ.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Một số nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể trong thời gian tới

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2024, Ban chỉ đạo XDNTM xã triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian sắp tới như sau:

Các thôn phát động đợt ra quân xây dựng nông thôn mới, tập trung triển khai thực hiện 10 tiêu chí xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đã đề ra đầu năm; Trong đó tập trung thực hiện công tác sắp xếp nhà cửa, công trình phụ trợ; Chỉnh trang vườn hộ và chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; Triển khai xây dựng đường bê tông, rãnh thoát nước, kênh mương bê tông theo cơ chế hỗ trợ xi măng đã được UBND huyện phê duyệt; Chỉnh trang, nâng cấp nhà văn hóa và khu thể thao thôn; Phát quang hành lang an toàn lưới điện, củng cố các cột chống đỡ và dây dẫn điện sau công tư đảm bảo tiêu chuẩn, lắp đặt WIFI tại nhà văn hóa thôn; Củng cố và nâng cao các hoạt động văn hóa, y tế, giáo dục trên địa bàn thôn xóm; Phát động toàn dân làm vệ sinh môi trường định kỳ hàng tuần, xây dựng

hố xử lý nước thải sinh hoạt gia đình, hố ủ rác thải hữu cơ gia đình, vận động các hộ dân phân loại rác thải theo quy định, xây dựng hố xí hợp vệ sinh, xây dựng các tuyến đường xanh sạch đẹp làm điểm nhấn trong thôn.

Đối với các thôn đã về đích khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu gồm Tiến Thành, Trung Tân, Sơn Hải, Đồng Tiến, Vĩnh Long; Tập trung thực hiện nâng cấp các tiêu chí đã đạt, duy trì thường xuyên các hoạt động xây dựng NTM trên địa bàn.

Triển khai thực hiện mô hình làng xã thông minh, nâng cấp các hàng mục tại nhà văn hóa thôn để xây dựng “Ngôi nhà trí tuệ”.

Đối với thôn được giao đăng ký xây dựng khu dân cư mẫu 6 tháng đầu năm 2024 gồm thôn Thôn Vĩnh Phú, thôn Phú Thượng, Trung Tiến: Tập trung cao, huy động toàn bộ mọi nguồn lực để hoàn thành 10 nội dung tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, nhất là thực hiện các nội dung của tiêu chí môi trường, phục vụ công tác kiểm tra công nhận đạt chuẩn theo kế hoạch của huyện.

Đối với các thôn còn lại gồm Quảng ích, Hoàng Dụ, Đậu Giang: Tập trung chỉ đạo, huy động nhân dân triển khai thực hiện các nội dung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, trong đó chú trọng công tác chỉnh trang lại các tuyến đường giao thông, rãnh thoát nước, ra quân làm vệ sinh môi trường trên các tuyến đường và trong khu dân cư, sắp xếp nhà cửa và công trình phụ trợ gọn gàng ngăn nắp, chỉnh trang cải tạo vườn hộ, chuồng trại chăn nuôi, phân đấu hoàn thành ít nhất 7/10 tiêu chí Khu dân cư mẫu (trong đó có 3 tiêu chí cứng gồm: vườn hộ, công trình chăn nuôi; hàng rào xanh; vệ sinh môi trường) trong năm 2024.

Đối với các đồng chí cán bộ, công chức được phân công phụ trách tiêu chí, chủ động cập nhật, bổ sung nội dung, hồ sơ tiêu chí và tự đánh giá mức độ đạt chuẩn tiêu chí do mình phụ trách.

Đồng chí Bí thư chi bộ, thôn trưởng tất cả các thôn, tổ chức rà soát đánh giá kết quả, mức độ đạt chuẩn 10 tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, theo quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, về bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022 – 2025 và nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện trong thời gian tới.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trong cán bộ, đảng viên, mọi tầng lớp nhân dân, thông qua đó làm cho mọi người xác định rõ vai trò, trách nhiệm, tích cực hiến đất, hiến tài sản, đóng góp mọi nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM; chú trọng công tác sắp xếp, bổ sung nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn đảm bảo năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện chương trình. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm các thành viên Đoàn công tác của BTV Đảng ủy, BCH chỉ đạo các thôn.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo NTM huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- BCD, BQL nông thôn mới xã;
- Lưu VP-ĐU/NTM

**TM. BAN QUẢN LÝ NÔNG THÔN MỚI
TRƯỞNG BAN**

Hồ Xuân Trính